quidni : pourquoi ne pas ?

¹⁰ **quo** : à quoi bon ? **munimentum, i, n.** : protection **artes** : technique de combat

¹¹ **ferro et igne** : sens habituel : "sans merci". Ici l'expression désigne plutôt les moyens par lesquels on poussait au combat les condamnés hésitants et elle est expliquée par la formule qui suit *Occide, verbera, ure*. "Igne" c'est le fer rougi au feu.

¹² **sed** : introduit une objection supposée

aliquis : tel de ces combattants

¹³ **occide, verbera, ure** : Sénèque suppose que l'on entend les cris de la foule

¹⁴ **occidit** : de *occidere* : tuer

¹⁵ **plaga, ae, f.** : coup

¹⁶ **iugulare** : égorger

Unum exemplum luxuriae aut avaritiae multum mali facit : convictor² delicatus paulatim enervat et mollit, vicinus dives cupiditatem irritat, malignus comes quamvis³ candido et simplici rubiginem suam adfricuit⁴: quid tu accidere his moribus credis, in quos publice factus est impetus ? Necessae est aut imiteris aut oderis. Utrumque autem devitandum est: neve similis malis fias, quia multi sunt, neve inimicus multis, quia dissimiles sunt.

Recede in te ipse quantum potes; cum his versare qui te meliorem facturi sunt, illos admitte quos tu potes facere meliores. Mutuo⁵ ista fiunt, et homines dum docent discunt. (...)

Lettres à Lucilius, VII

Règle de vie et mission du philosophe

'Tu me' inquis 'vitare turbam iubes, secedere⁶ et conscientia esse contentum ? ubi illa praecepta vestra quae imperant in actu mori ?' Quid? ego tibi videor inertiam suadere ? In hoc me recondidi* et fores clusi, ut prodesse pluribus possem. Nullus mihi per otium dies exit; partem noctium studiis vindico⁷; non vaco* somno sed succumbo, et oculos vigilia fatigatos cadentesque in opere detineo. [2] Secessi non tantum ab hominibus sed a rebus, et in primis a meis rebus: posterorum negotium ago. (...)

Rectum iter, quod sero cognovi et lassus errando, aliis monstro. Clamo: 'vitate quaecumque vulgo placent, quae casus attribuit; ad omne fortuitum bonum suspiciosi pavidique subsistite⁸ : et fera et piscis spe aliqua oblectante* decipitur. Munera ista fortunae putatis ? insidiae sunt. Quisquis vestrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest ista viscata⁹ beneficia devitet in quibus hoc* quoque miserrimi fallimur : habere nos putamus, haeremus¹⁰. [4] In praecipitia cursus iste deducit; huius eminentis vitae exitus cadere est. Deinde ne resistere* quidem licet, cum coepit transversos¹¹ agere felicitas (...)

-
- ¹ **ne nihil agatur** : "pour que l'on ne chôme pas" **redundare** : rejaillir
² **convictor, oris, m.** : compagnon de table **delicatus, a, um** : efféminé
³ **quamvis** : adv. qui porte sur *candido et simplici* datifs employés substantivement (litt. "au pur et au naïf"); trad. "quelles que soient sa pureté et sa simplicité" **rubigo, iginis, f.** : rouille
⁴ **adfricare, o, fricui, frictum** : communiquer par le contact. *Adfricuit* : parfait d'habitude
⁵ **mutuo** adv. : réciproquement
⁶ **secedere, o, cessi, cessum** : se retirer, se mettre à l'écart **recondere, o, didi, ditum** : cacher
⁷ **vindicare** : dégager, soustraire **vacare** : donner son temps à
⁸ **subsistere, o, stiti** : s'arrêter **oblectare** : charmer, appâter
⁹ **viscatus, a, um** : enduit de glu **hoc** : annonce ce qui suit
¹⁰ **haerere, eo** : être attaché **resistere** : s'arrêter
¹¹ **agere aliquem transversum** : détourner qqn de la voie droite **indulgere, eo** : accorder, concéder